
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257  5Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
exonerar SHIRLEY SANTOS ARAÚJO do cargo em comissão de Assessor II, 
código GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do Governador, a contar 
de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 75/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2023-GAB/VICE,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCÂNTARA do cargo em comissão 
de Diretor Geral de Programas Especiais, código GEP-DAS-011.6, com 
lotação na Vice-Governadoria, a contar de 16 de janeiro de 2023.
II. nomear SHIRLEY SANTOS ARAÚJO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor Geral de Programas Especiais, código GEP-DAS-011.6, com 
lotação na Vice-Governadoria, a contar de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 76/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2023-GAB/VICE,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBERTA MONTEIRO LOUREIRO do cargo em comissão 
de Secretário Particular, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 16 de janeiro de 2023. 
II. nomear HELLEN GOMES DIONÍSIO para exercer o cargo em comissão 
de Secretário Particular, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 77/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2023-GAB/VICE,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSSY KELLY SILVA DE SÁ do cargo em comissão de  Sub-chefe 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice-Governadoria, a 
contar de 16 de janeiro de 2023. 
II. nomear LÍGIA DE CASTRO LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Sub-chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 78/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2023-GAB/VICE,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSEMIRO GUEDES DE SOUSA do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Finanças, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Vice-Governadoria, a contar de 16 de janeiro de 2023. 
II. nomear MARIA CONSARA DE OLIVEIRA GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Finanças, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 79/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2023-GAB/VICE,
R E S O L V E:
nomear FÁBIO SOUZA para exercer o cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 16 
de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 80/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2023-GAB/VICE,
R E S O L V E:
nomear KAMILLE FRANCEZ LOPES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 81/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/59098,
R E S O L V E:
exonerar MAURO JOSE MAUES PAIXÃO do cargo em comissão de Diretor 
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 82/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/49524,
R E S O L V E:
nomear REGINALDO DA SILVA RAMOS do cargo em comissão de 
Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária  do Estado do Pará (ADEPARÁ).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 83/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/53834,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RUI SÉRGIO MONTEIRO DE BARROS do cargo em 
comissão de Diretor de Ensino e Pesquisa, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 9 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 84/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/56457,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CEL QOPM ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES do 
cargo em comissão de Diretor de Proteção Social dos Militares, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, a contar de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 85/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/53158,
R E S O L V E:
revogar, a contar de 16 de janeiro de 2023, a Portaria nº 498/2021-CCG, 
de 15 de março de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.519, 
de 16 de março de 2021, que colocou à disposição do Ministério Público 
do Estado do Pará, pelo período de 2 (dois) anos, a servidora MÁRCIA 
CARNEIRO ALVES, matrícula funcional nº 632406/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 86/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,


